23 Sont encore présentés les signes du printemps et de l'été, comme il est dit dans les Psaumes : « L'été et le printemps, c'est toi qui les formas^x. » C'est ainsi qu'enfin l'Église a fait éclore aussi les fleurs des progrès, une fois les tentations surmontées et l'opération de la taille effectuée, comme on le montrera en son lieu, quand on en viendra à en traiter².

Chapitre 12

Par-dessus montagnes et collines

*Cant. 2, 8 b : Le voici qui vient,
sautant par-dessus les montagnes,
bondissant par-dessus les collines*

1-4 : l'ordre historique déjà suivi plus haut, il faut voir comment le Christ vient à l'Église ; Paul progressait en courant : « J'ai achevé ma course » ; notre Sauveur, l'Époux de l'Église, saute par-dessus montagnes et collines, les royaumes plus ou moins grands, par la grâce de sa prédication à l'Épouse, Église convertie à Dieu, une fois le voile de la lecture ôté, au-dessus des montagnes, à savoir les livres de la Loi, et des collines de l'Écriture prophétique, grâce à une manifestation claire ; 5-11 : en témoigne l'Écriture, haute montagne de la Transfiguration, saintes montagnes dans les Psaumes, montagnes et collines dans le Nouveau Testament et chez Jérémie interprété par des paroles évangéliques ; et peut être dit montagne ou colline quiconque croit en Dieu d'une foi parfaite ; notre Sauveur, « pierre détachée », devenue une grande montagne, au même titre que Roi des rois et Pontife des pontifes, peut être appelé Mont des monts ; 12 : on peut rapporter la parole à chaque âme : en ceux qui sont capables de recevoir le Verbe de Dieu et qui ont bu de l'eau que leur a donnée Jésus, le Verbe de Dieu bouillonne par des pensées en flots perpétuels ; pour ceux qui, par le mérite de la vie, de la science et de la doctrine, sont devenus des montagnes et des collines, il est dit que le Verbe de Dieu saute et surgit, devenu en eux par l'abondance de la doctrine « une source d'eau vive jaillissant en vie éternelle ».

1 *Ecce hic venit saliens super montes, transiliens super colles*^a. *Historicum ordinem iam superius exsecuti sumus. Nunc autem, quomodo Christus ad ecclesiam veniens saliat super montes et exiliat super colles, videndum est (exiliens enim magis quam transiliens propositi sermonis proprietatem habet).*

2 *Isaac enim ambulans et progrediens maior fiebat, usque quo fieret magnus valde*^b. Paulus autem non iam ambulando profecit, sed currendo, cum dicit : *Cursum consummavi*^c. *Salvator autem noster et ecclesiae sponsus neque ambulare neque currere, sed super haec salire dicitur et exilire.*